55—57), prezintă unele detalii ale vieții mondene din Bucureștii anului 1834.

Ispitiți de mirajul călătoriilor, T. Cipariu și G. Barițiu sosesc din Brașov la București în 31 iulie/ 12 august 1836<sup>1</sup> unde rămân timp de 27 de zile. Împreună au prilejul să savureze pitorescul policrom al capitalei, să cerceteze biblioteca Mitropoliei care își organizase un catalog sistematic<sup>2</sup>, Muzeul de științe naturale, Biblioteca națională (cu circa 8 000 de volume), să cunoască